平成３０年６月１日

各位

ダイダン株式会社

ダイダン九州支社（エネフィス九州）が

（一社）電気設備学会 学会賞 技術振興部門 振興賞 および

（一社）建築設備技術者協会 カーボンニュートラル賞 支部奨励賞を受賞

ダイダン株式会社（本店：大阪市西区、代表取締役社長：藤澤一郎、証券コード：1980）

は、平成28年5月に完成させた「ダイダン九州支社・スマートエネルギーラボ」（通称：エ

ネフィス九州®）が、上記の２賞を受賞しましたのでお知らせ致します。

「ダイダン九州支社・スマートエネルギーラボ（エネフィス九州）」

ダイダンは、“建築設備からのZEB技術の発信”を目指して取り組みを続けています。

エネフィス九州は、実際の執務を行いながらもZEB技術を実証・実験する建物として、

建設・運用を行い、これまで「BELS ５☆」「CASBEE（新築）Sランク」などの認証や、

「第7回サステナブル建築賞【中・小規模建築部門】理事長賞」などの賞を頂いています。

この度、（一社）電気設備学会（会長 石井 勝 様）および（一社）建築設備技術者協会

（会長 野部 達夫 様）より、以下の受賞部門・受賞理由にて受賞致しました。

2

■（一社）電気設備学会 学会賞 技術振興部門 振興賞

小規模の電気設備（契約電力300kW以下）、システムなどの計画、設計及び施工の業績

・ 業績名：「エネフィス九州の電気設備」

・ 受賞者： 基本・実施設計・施工 ダイダン株式会社 （幹事企業）

         基本・実施設計・監理 株式会社NTTファシリティーズ

・ 受賞理由（抜粋）：

『中小ビルながら太陽光発電、蓄電設備、自然光有効利用、ビーコンによる照明制御、

タスク・アンビエント照明など環境配慮技術、快適性向上技術の多くを採用しており、

竣工後もコミッショニングにより、運用段階での改善を積極的に行い、目標としたZEB

Readyを運用上で達成している点等を高く評価する。』

■（一社）建築設備技術者協会 第6回カーボンニュートラル賞（※１） 支部奨励賞（九州）

・ 業績名：

『ダイダンエネフィス九州の低炭素化技術と環境負荷低減のための継続的な取組み』

・ 受賞者： 設計者：ダイダン株式会社（代表応募者），株式会社 NTT ファシリティーズ

  施工者：ダイダン株式会社

（※１）カーボンニュートラル賞：

カーボンニュートラル社会の実現に向けた、優れた建築設備に関する取り組みをカーボンニュ

ートラル賞として表彰。大賞、選考委員特別賞、カーボンニュートラル賞、支部奨励賞がある。

（一社）電気設備学会は、様々な用途の建物の大規模化・多様化に伴う、電気設備技術の

高度化・複雑化などの技術的諸問題に対し、公的立場での調査研究機関として設立されま

した。

また（一社）建築設備技術者協会は、建築設備技術者の資質及び社会的地位の向上を図

るとともに建築設備技術の進歩改善に関する調査研究及び普及を行うことにより、建築設

備の健全化及び建築物の良質化に貢献し、もって公共の福祉の増進に寄与することを目的

に設立されました。

両団体とも、わが国の優れた建築の普及に多大な貢献を果たしてこられた歴史ある団体

です。今回、先進的なZEB化技術を採用した当社「エネフィス九州」を選定頂いたことで、

今後のZEB建物の普及に向け、一段と弾みとなることを期待しております。

ダイダンはZEB技術の知見の蓄積と、お客様の建物でのZEB化実現や建物価値向上への

支援を通じて、ZEBの普及と社会の低炭素化に貢献して参ります。

【お問合せ先】ダイダン株式会社業務本部広報部   伊藤

〒102-8175 東京都千代田区富士見２－１５－１０

Tel.: 03-3261-8231  E-mail: itoshuichi@daidan.co.jp